JOANNES FRIDERICVS DEI ET, Ap[osto]licae Sedis Gratiâ, Archi-Ep[isco]pus Pragen[sis], S. R. I. Princeps, et Comes de Waldstein, Legatus Natus, Inclyti Boëmiae Regni Primas, Sacri Militaris Ord[ini]s Crucigerorum cum Rubea Stella, per Boëmiam, Moraviam, Silesiam, et Poloniam Supremus, ac Generalis Magister etc.

Ad Vicarios Foraneos<sup>iiii</sup>

Venerabilis Nobis sincerè dilecte.

Postquam cum Divina gratiâ conati sumus Archidioecesim N[ost]ram in Vicariatus Foraneos ità dividere, ut omnibus, quantum locorum ratio permisit, commodus esset ad suos Vicarios accessus, quos insuper studuimus tales eligere, de quorum capacitate, simul ac integritate auxiliatricem operam in regendo N[ost]ro Clero speramus; ad specialem tam vasti Territorii, et crescentis in dies Cleri Saecularis, si non personalem, saltem realem morum et talentorum cognitionem intendimus animum applicare, ut ex fundamentali defectuum agnitione, eò maturiùs, atque perspicaciùs possimus de opportunis remediis providere.

In primis ergò injungimus, ut quamprimùm hae n[ost]rae Patentes ad manus v[est]ras devenerint, ubi in eodem Districtu plures sunt Vicarii, simul ante omnia conveniant, et concreditas sibi parochias communicent, atque advertant, an aliqua ecclesia parochialis, aut filialis omissa sit, et cujusnam Tractui maximè vicina et commoda sit, et suam mentem Venerabili Nostro Consistorio perscribant; Etsi praeter Nostram intentionem adversum fuerit, quòd distributio parochiarum uni, vel alteri sit incommoda, et in meliorem, átque commodiorem divisionem reduci possit, suam mentem desuper Venerabili Nostro Consistorio quantocyùs transmittant, ut exacta et accurata tandem omnium ecclesiarum, et beneficiorum Matricula formari possit.

His expeditis, quivis vicarius commissos sibi parochos ad certum diem convocabit, et sub interminatione Nostrae indignationis faciet comparere, eisque dictabit Rubricas adjunctas sub Lit[tera] A, ità ut singuli copiam earum habeant, iisdémque severè imponet, ut intrà 14

---

<sup>1069</sup> Edice je zpracována na základě opisů ve třech úředních knihách arcibiskupské konsistoře: NA, APA I, sign. A 1/2, f. 89r-95v. Tamtéž, sign. B 20/1a, num. XX (bez příloh). Tamtéž, sign. B 20/1b. Na drobné odchylky jednotlivých opisů upozorňuji v poznámkách.

dies genuinam, veram, claram, mundè descriptam et Stylo claro expressam propriâ cujusvis parochi manu subscriptam relationem, seu responsionem ad quamvis interrogationem, et ad quodvis interrogationis caput, sine acceptione personarum, sed prout credant<sup>kkkkk</sup> se coram DEO Ominpotente posse respondere, ad Officium Vicariatûs deponant.<sup>lllll</sup>

Posteaquam<sup>mmmmmm</sup> vicarius tales relationes acceperit, easdem sedulò revidebit, et ad locum ipsum se transferet, visitabitque N[ost]ro Nomine et Autoritate delegatâ, an relatio subsistat, mentémque suam desuper ad partem, vel in fine cujusvis relationis apponet, et demùm hujusmodi relationes Venerabili Nostro Consistorio sigillatas transmittet, intrâ tres Menses ab acceptis parochorum relationibus computandos.

Quantum verò attinet relationem super Statu personali cujusvis parochi, quemvis vicarium obtestamur, ut eam conficiat sine odio aut amore, sed prout in Conscientia sua scit, aut saltem credit rem ità se habere; nec petimus in hunc finem, ut in antiqua, et forsàn occulta delicta cupiamus severiùs inquirere, sed ut in Futurum de opportunis emendationis remediis possimus providere; hanc autem relationem ad Rubricas sub Lit[tera] B nobis immediatè volumus transmitti, ut magis occulta maneat, et vicarii eò sinceriùs eam conficiendi habeant considerationem.

2.

Significamus, quod adhibitis tum Capitularium Nostrorum, tum aliorum doctorum Virorum operâ et consilio conati sumus<sup>nnnnn</sup> Directorium ità formare, ut futuris temporibus sit constans et uniformis per hanc nostram Archi-Dioecesim harmonia circà recitationem horarum Canonicarum. Et ut Clero plenè succurratur, in hac parte Proprium Bohemicum conformiter huic novo Directorio curavimus edi, et apposuimus etiam Officia nova Sanctorum, quae in communibus Breviariis nondum inveniuntur, ut quivis se ita<sup>ooooo</sup> Ritui communi in orando Breviario conformare possit. Adeóque quivis vicarius curabit, ut parochi non tantùm<sup>ppppp</sup> Directorium, sed etiam hujusmodi Proprium sibi procurent.

3.

Antecessor Noster B[eatae] M[emoriae] Matthaeus Ferdinandus Novum Testamentum Bohemico Idiomate cum glossis receptorum Sacrae Scripturae Interpretum curavit imprimi, Opus certè omnibus curatis non minùs utile, quàm necessarium. Et quia morte praeventus,<sup>qqqqq</sup> totum opus perficere non potuit, ultimam<sup>rrrrr</sup> manum apposuimus; Ideò omnes parochos paternè adhortabitur quivis vicarius, ut sint solliciti de procurando sibi hoc Opere. Volumus autem nomina eorum nobis transmitti quantocyùs, cupimus enim Nostris curatis ante omnia providere, nec intendimus ejusmodi volumina (prout requirimus) ad alias partes transferre,

priusquam Nostris sit abundè provisum; pretium non erit tantum, quin singuli sine magno incommodo possint sibi comparare.

4.

Inaudivimus quosdam vicarios sibi arrogare Facultatem dispensandi super denunciationibus matrimonialibus, quod nè impostèrum fiat, sub poena et indignatione Nostra incurrenda strictè inhibemus.

5.

Et quia proximo Vere cogitamus ad Foundationem Domûs Emeritorum<sup>sssss</sup> actualem manum apponere, speramus fore, ut Noster Clerus, cujus causa hìc praecisè agitur, etiam Reflexionem faciat, et juvet Nostram piam, et bonam intentionem pro suo posse promovere.

6.

Seminaristicum, ut, qui nondum deposuerunt, deponant omninò intendimus.

Et ut saluti animarum curae<sup>tttt</sup> parochorum Nostrorum concreditarum succurratur, cuivis vicario Nostro non tantùm prorogamus facultatem absolvendi à Casibus Nobis Reservatis, sed etiam concedimus, ut parochis suis et sacellanis in administranda cura animarum actualiter versantibus, prout necessarium esse judicaverint, eandem Facultatem communicare possint. Si quod occurrat, in quo dubitatis relictis<sup>uuuuu</sup> privatis correspondentiis directè ad Officium scribatis.<sup>vvvvv</sup>

De caetero paternum Nostrum affectum vobis pollicemur.<sup>wwwww</sup>

Actum Praegae in Residentia Nostra Archi-Ep[iscop]ali die 18. Novembris 1676.

Joan[nes] Fridericus Archi-Ep[iscop]us Praegensis m[anu] p[ro]pria]

Joannes Franciscus Liepure

Assessor et Cancellarius

m[anu] p[ro]pria]

Lit[tera] A:

Rubricae, supra<sup>xxxxx</sup> quas moderni Vicarii Foranei teneantur exactam et accuratam Archi-Episcopali Consistorio Praegensi mittere relationem in scriptis.

Primò: Quivis Vicarius Foraneus per Tractum sibi commissum convocabit quantocyus omnes parochos suae curae concreditos, et nomine Suae Celsitudinis iis imponet, ut quivis illorum in scriptis deponat sibi Vicario exactam responsionem et relationem ad sequentia puncta, sive rubricas intra 14 dies à facta convocatione computandos.

1.

Nomen loci, in quo parochum agit.

2.

Nomen seu Patronum ecclesiae parochialis, et quot in illa ecclesia sint sacella seu altaria?

3.

Qui sit Patronus <seu Collator><sup>yyyyy</sup> sui beneficii?

4.

An habeat plures parochiales ecclesias, et quantum à se distantes?

5.

An habeat filiales, quot et quales, et quis sit Patronus et quantum distent à parochiali residentia?

6.

Quot pagi spectent ad quamvis ecclesiam, et quot animae circiter, quibus Sacramenta debent administrari in quovis pago?

7.

Quos redditus habeat quaevis ecclesia, et in qua re consistant? An in fundis stabilibus, an in censibus pecuniariis, an in pecoribus etc.<sup>zzzzz</sup>

8.

Quis illos redditus administret, quis administratorem constituat, an cum assensu parochi ordinarii, et quomodo illi redditus asserventur, et ubi?

9.

An tales oeconomi seu administratores reddant rationem de acceptis et expensis, an singulis annis, ubi et coram quo, et an parochus interveniat?

10.

An fundi ecclesiae soleant elocari, à quo, pro quanto tempore, et quibus conditionibus, an interveniat<sup>aaaaa</sup> consensus parochi?

11.

Quis habeat curam fabricae ecclesiae, ut sarta tecta conserventur?

12.

An praeter ecclesias parochiales et filiales inveniantur alia sacella publica seu privata, quot, et ubi, et quis habeat curam conservandi, et an in iis Divina aliquando administrentur, et quando, et an ex aliqua stabili fundatione ac dotatione,<sup>bbbbb</sup> quis talium sacellorum Dominus temporalis?

13.

An in parochiali ecclesia asservetur Venerabile, an in loco decenti et tuto, an, et quando exponatur,<sup>cccccc</sup> an lampas ardeat ante illud, an soleat etiam in filialibus asservari, ubi, ex qua causa, et qualiter?<sup>dddddd</sup>

14.

Quis habeat clavim tabernaculi, et quam diu soleant hostiae consecratae asservari?

15.

An penes ecclesiam sit sacristia, et quàm bene munita, et quis habeat immediatam curam, quis illum constituat, et an à parochio dependeat.

16.

An quaevis ecclesia necessariis paramentis ad usum cultûs Divini instructa? Apponatur inventarium paramentorum et mobilium cujusvis ecclesiae.

17.

An ecclesia vel altaria in ea sint consecrata, et an tantùm celebrari soleat in portatili?<sup>eeeeee</sup>

18.

An ecclesia habeat contiguum coemiterium, et muris cinctum?

19.

An apud quamvis ecclesiam sint campanae, quot et quales?

20.

An extent xenodochia, quis illa administret, quot personae pauperes alantur, an conformiter foundationi, et currentibus redditibus, an sint adjunctae ecclesiae, et quis habeat illarum curam et administrationem?

21.

An sint piae confraternitates, sub quo titulo, et cujus autoritate erectae, et quis illarum sit director?

22.

An in ecclesiis sive parochialibus, sive filialibus, sive sacellis sint aliquae particulares foundationes, cum quo onere, et quis illas perficit.<sup>fffff</sup>

23.

Quot et qualia et quando perficienda inveniantur Anniversaria in quavis ecclesia.

24.

An notentur pia legata, quae fiunt ecclesiis, quis exigat illa, et quomodo impenduntur?

25.

An in ecclesiis sint imagines miraculosae, quales, et à quo tempore, et quando major solet esse concursus.

26.

An soleant fieri processiones, a<sup>gggggg</sup> quo tempore et ex quibus locis?

27.

An inveniantur concessae Indulgentiae, et quales?

28.

Quales habeat parochus redditus fixos ex decimis, agris parochialibus, pratis, pecorum fructibus, et hoc separatim respectivè et tales fundi solent elocari ad quantum tempus<sup>hhhhh</sup> ad quamvis ecclesiam, quam administrat.

29.

An antehac non fuerint redditus majores, unde diminuti, et quâ viâ posset remedium adferri?

30.

An fundi parochiales sint à laicis occupati, à quibus et quando?

31.

An inveniantur registra, sive inventaria reddituum ad ecclesias et parochos spectantium, et illorum transumptum apponatur. Si nulla inveniantur, quilibet curatus curabit, ut quantocys fiant.

32.

An inveniantur ecclesiae omnino desertae, quales, ubi, et quis fundi Dominus?

33.

An ad tales desertas ecclesias nulli spectent fundi et redditus, et quis illos colligat?

34.

An penes quamvis parochialem ecclesiam sit domus parochialis, qualis, et an<sup>iiiiii</sup> parochus habeat decens cubiculum à familia separatum, quàm procul sit ab ecclesia?

35.

An in quavis parochiali residentia sit schola pro instruenda juventute?

36.

Quis constituat ludimagistrum? An dependenter et saltem cum consensu parochi?

37.

An sint aliqui redditus stabiles pro conservanda ejusmodi schola et ludimagistro, quis administrator, et cui reddantur rationes et quando?

38.

An tales ludimagistri soleant facere professionem fidei in principio sui officii?

39.

An parochus soleat scholas visitare, et quàm saepe, et quo fructu?

40.

Quot sint aliàs ministri penes quamvis ecclesiam, quis illos constituat, et unde accipiant solarium?<sup>iiiiii</sup>

41.

An, et quot, et quales inveniuntur adhuc<sup>kkkkkk</sup> acatholici in quavis parochia?

42.

An scelerati publicè,<sup>lllll</sup> concubinarii, conjuges sine legitimo divortio separatim viventes, blasphemi, et similes scandalosi?

Wenceslaus Bilek à Bilenberg

Officialis.

Lit[tera] B.

Informatio, quam quivis Vicarius tenebitur dare de personis parochorum suae curae commissorum, sub suo sigillo et manu propriâ dirigere immediatè ad Suam Celsitudinem.

1.

Nomen, cognomen, patriam, et<sup>mmmmmm</sup> statum natalitium cujusvis parochi.

2.

Aetatem ipsius, et quot annis sit sacerdos?

3.

Quamdiu sit in suo beneficio, et unde illuc promotus?

4.

Quod studium absolverit, ubi, et quo fructu?

5.

Cujus linguae, et an possit satis facere omnibus suis parochianis?

6.

An sit Regularis, et cujus Ordinis, et quomodo illuc promotus?

7.

An Saecularis, ubi ordinatus, à quo et an habeat suas literas formatas? Et si non habeat, ut sub poena arbitraria easdem intra certum terminum procuret.

8.

In genere morum, in quo maximè excellat, et quibus defectibus laboret?

9.

Qualem alat familiam, et an nullam habeat penes se suspectam personam?

10.

An seorsim habitet à faeminis, prout sacerdotem decet?